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АНОТАЦІЯ

Шульга С.В. Розвиток пізнавальної діяльності студентів з квантової

фізики комп’ютерно-орієнтованими засобами навчання. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.02 «Теорія та методика навчання

(фізика)» (014 – Середня освіта (фізика)). – Центральноукраїнський державний

педагогічний університет імені Володимира Винниченка МОН України,

Кропивницький, 2020.

Інтеграція української системи освіти у світовий освітній простір та

запровадження у закладах вищої освіти (ЗВО) кредитної трансферно-

накопичувальної системи навчання реалізується у зв’язку й у відповідності до

«Національної стратегії розвитку освіти в Україні на період до 2021 року» та з

урахуванням широкого впровадження в освітній процес інформаційно-

комунікаційних технологій (ІКТ). Однак, на сьогодні ще існує значна кількість

проблемних питань, котрі вимагають свого вирішення у розвитку освіти в ЗВО.

Наукові праці з проблем інноваційної діяльності в освіті В. Ю. Бикова,

С. У. Гончаренка, М. І. Жалдака, Н. В. Морзе, Т. О. Пушкарьової, С. О. Сисоєвої,

О. М. Спіріна, М. І. Шута та інших учених акцентують увагу на тому, що

найважливішою особливістю у реалізації сучасних інноваційних технологій

навчання (СІТН) є їх спрямованість на здійснення переходу від педагогіки

формування особистості до педагогіки саморозвитку сучасного вчителя.

Наявний різний рівень розробленості цих технологій підкреслює проблему

вибору СІТН відповідно до цілей і змісту навчання. Разом з тим дидактичні

можливості таких технологій у формуванні готовності студентів педагогічних

ЗВО до професійної діяльності достатньою мірою не досліджені, а методичні

рекомендації щодо їх застосування потребують розвитку.

Актуальність дослідження обумовлена необхідністю забезпечення

випереджувального характеру освіти у педагогічних університетах; потребою у
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вдосконаленні змістової і процесуальної компоненти у вивченні розділу

квантової фізики.

Для студентів педагогічних ЗВО вагомими є такі напрямки, що пов’язані з

майбутньою педагогічною діяльністю і обумовлені існуючими суперечностями:

1 – значна частина студентів у педагогічних ЗВО має низький рівень

розвитку самостійної пізнавальної активності, що є наслідком послаблення

значущості фізичних спеціальностей та застарілого методичного забезпечення у

вивченні розділу «Квантова фізика»;

2 – невідповідність змістової і процесуальної компоненти в організації

освітнього процесу з квантової фізики, породжує потребу перебудови цього

процесу на користь таких форм, методів і засобів навчання, які формують у

студентів здатність та готовність до саморозвитку, самоосвіти, самореалізації;

3 – розвиток індивідуальної пізнавальної діяльності студентів з фізики

потребує поєднання цілеспрямованої навчальної діяльності із засобами ІКТ і

створення комп’ютерно-орієнтованих засобів навчання (КОЗН), що здатні

реалізувати системний, компетентнісний та синергетичний підходи у створенні

методичної системи навчання розділу «Квантова фізика».

Упровадженню ІКТ і КОЗН у навчанні фізики майбутніх учителів

присвячені праці П. С. Атаманчука, В. Ю. Бикова, С. П. Величка,

В. П. Вовкотруба, М. І. Жалдака, Ю. О. Жука, В. Ф. Заболотного,

О. І. Іваницького, О. С. Мартинюка, М.І. Садового, І. В. Сальник,

В. Д. Сиротюка, М. І. Шута та інших. При цьому використання засобів ІКТ

дозволяє мати педагогічні переваги у зв’язку з індивідуалізацією освітнього

процесу, як це доведено у дослідженнях О. В. Задорожної, І. І. Засядька,

О. А. Забари, С. Г. Ковальова, О. В. Слободяник, А. В. Ткаченко та інших

дослідників через надання можливості студентові обирати свій темп і варіант

освітньої траєкторії, який актуалізує проблему співвідношення реального та

віртуального експериментів. Зазначене є важливим особливо для робіт

фізичного практикуму з розділу «Квантова фізика», де КОЗН дозволяє
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проводити дослідження в освітніх цілях на новому технологічному і значно

вищому якісному та кількісному рівні.

Показано, що вирішення зазначених суперечностей у вивченні розділу

«Квантова фізика» та їх подолання через запровадження КОЗН у виконанні

фізичного практикуму є нині актуальною проблемою, розв’язання якої

визначило вибір теми дослідження «Розвиток пізнавальної діяльності

студентів з квантової фізики комп’ютерно-орієнтованими засобами

навчання».

Мета дослідження полягає в обґрунтуванні, розробці та

експериментальній перевірці методичної системи розвитку ПДС з квантової

фізики з використанням КОЗН.

Відповідно до мети дослідження поставлені завдання:

1. Провести аналіз першоджерел, з’ясувати сучасний стан проблеми та

визначити засадничі положення, на яких має базуватися розвиток ПДС з розділу

«Квантова фізика».

2. Враховуючи потенційні можливості ІКТ, створити програмні продукти

для виконання комп’ютерно-змодельованих лабораторних робіт, що інтегрують

віртуальні і реальні досліди з квантової фізики і реалізують їх через КОЗН.

3. Розробити методичну систему розвитку ПДС з квантової фізики на

основі створених КОЗН та методичного забезпечення для успішної їх реалізації.

4. Експериментально перевірити й оцінити результативність

запропонованої системи розвитку ПДС на основі створених КОЗН та провести

експертну оцінку навчально-методичному комплексу.

Об’єкт дослідження – освітній процес з курсу загальної фізики у

полікомпонентному навчальному середовищі ЗВО.

Предмет дослідження – пізнавальна діяльність студентів у процесі

виконання фізичного практикуму з розділу «Квантова фізика».

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

– вперше теоретично обґрунтовані засадничі положення і на їх основі

створена система розвитку ПДС з квантової фізики у ході виконання фізичного

5

практикуму на основі КОЗН; розроблено алгоритми комп’ютерно-

змодельованих лабораторних робіт практикуму з метою розробки програмно-

педагогічного забезпечення (ППЗ) «Quantum Physics»;

– отримали подальший розвиток модель методичної системи розвитку

індивідуальної самостійної роботи студентів з фізики та методика реалізації

засобів ІКТ у процесі виконання ІНЗ і НП з квантової фізики у педагогічних

закладах освіти; система рівнів, критеріїв та показників оцінки рівнів та

активності ПДС з фізики; теорія і практика активізації пізнавальної діяльності

студентів з квантової фізики з використанням КОЗН;

– одержала підтримку методика розвитку самостійної роботи студентів з

через виконання системи індивідуальних навчальних завдань (ІНЗ) і проектів

(НП) з розділу «Квантова фізика»;

– удосконалено методику навчального фізичного експерименту

(демонстраційного і лабораторного) внаслідок запровадження КОЗН.

Практичне значення результатів: експериментально підтверджена

ефективність запровадження системи розвитку ПДС у навчанні квантової

фізики та методичного її забезпечення: двох посібників, ППЗ «Quantum

Physics», 44 ІНЗ, 11 НП; відпрацьовані критерії та показники визначення рівнів

ПДС з фізики та розроблене методичне забезпечення до фізичного практикуму

з розділу «Квантова фізика».

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного

розділу, загальних висновків, списку використаних джерел (відповідно: І розділ

– 209 найм.; ІІ розділ – 100 найм.; ІІІ розділ – 23 найм.) та 6 додатків. Повний

обсяг дисертації складає 335 сторінок, основний текст дисертації – 193 сторінки

(8,0 авт. арк.). У дослідженні представлено 15 таблиць, 21 рисунок.

У вступі обґрунтовано актуальність, визначено мету, об’єкт, предмет,

завдання та методи дослідження, розкрито наукову новизну, практичне значення

одержаних результатів; подано інформацію про особистий внесок автора,

впровадження та апробацію результатів, про публікації і структуру дисертації.
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У першому розділі дисертації «Сучасні погляди на активізацію і

розвиток самостійної навчальної діяльності студентів з фізики у

педагогічному університеті» розглянуто психолого-педагогічні основи ПДС в

освітньому процесі з фізики, де самостійна робота студентів оцінюється окремо

як дидактична проблема. Аналізується розвиток ПДС у навчанні фізики.

Описуються особливості організації ПДС з квантової фізики з використанням

засобів ІКТ. Виокремлюються засадничі положення проектування

індивідуальної діяльності студентів у фізичному практикумі з квантової фізики.

Встановлено, що поняття «активність» особистості в педагогіці


[…]


фотона, кінетичну енергію електрона віддачі та напрямок його руху.

4. Відносна невизначеність імпульсу частинки рх/р дорівнює 1%. У скільки разів невизначеність

координати х цієї частинки більша за її дебройлівську довжину хвилі ?

5. Електрон перебуває в глибокій одномірній потенціальній ямі шириною l та набуває лише дискретних

значень енергій. Запишіть рівняння Шредінгера, яке описує його стан у ямі. Покажіть як енергія електрона

залежить від номера енергетичного рівня. Як знайти ймовірність перебування електрона в даній точці простору?

8. МЕТОДИ НАВЧАННЯ: лекції із застосуванням прозірок та лекційних демонстрацій; лабораторні

дослідження, проведення практичних занять з розв’язування задач, поточний контроль теоретичних знань

шляхом проведення фізичних диктантів, навчального тестування, самостійних робіт тощо.

9. МЕТОДИ КОНТРОЛЮ ТА КРИТЕРІЇ ОЦІНЮВАННЯ НАВЧАЛЬНИХ ДОСЯГНЕНЬ

СТУДЕНТІВ
Поточний контроль теоретичних знань шляхом проведення фізичних диктантів, навчального тестування,

самостійних робіт тощо; комплексні модульні контрольні роботи з теоретичного матеріалу та з практичного

розв’язування задач; проведення допусків до виконання лабораторних робіт та приймання звітів виконаних

лабораторних робіт.

Оцінка усних та письмових відповідей студентів при поточному контролі знань здійснюється за
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шкалою:

Кількість балів «1,5»: студент вільно володіє вивченим обсягом матеріалу, вміє використовувати набуті

знання і вміння, переконливо аргументує відповіді, самостійно виправляє допущені помилки, які є не грубими, а

їх кількість оцінюється менше ніж 10% загальної кількості завдань.

Кількість балів «1,0»: студент володіє вивченим обсягом матеріалу, вміє зіставляти, узагальнювати,

систематизувати інформацію; в цілому самостійно застосовує її на практиці; контролює власну діяльність;

виправляє помилки, серед яких є не більше 20% суттєвих.

Кількість балів «0,5»: студент відтворює значну частину теоретичного матеріалу на репродуктивному

рівні, виявляє знання і розуміння основних положень; з допомогою викладача може аналізувати навчальний

матеріал, виправляти помилки, серед яких є не більше 40% суттєвих.

Кількість балів «0»: студент має дуже низький рівень (відтворює менше 60% начального матеріалу), або

відсутність будь-яких знань, або відсутність студента при написанні роботи.

Оцінка МКР здійснюється за шкалою:

Кількість балів «10»: студент вільно володіє вивченим обсягом матеріалу, виявляє творчі здібності, вміє

самостійно здобувати знання, без допомоги викладача знаходить та опрацьовує необхідну інформацію, вміє

використовувати набуті знання і вміння, переконливо аргументує відповіді, самостійно виправляє допущені

помилки.

Кількість балів «8»: студент володіє вивченим обсягом матеріалу, вміє зіставляти, узагальнювати,

систематизувати інформацію; в цілому самостійно застосовує її на практиці; контролює власну діяльність;

виправляє помилки, серед яких є суттєві.

Кількість балів «6»: студент відтворює понад 60% теоретичного матеріалу на репродуктивному рівні,

виявляє знання і розуміння основних положень; з допомогою викладача може аналізувати навчальний матеріал,

виправляти помилки, серед яких є значна кількість суттєвих.

Кількість балів «2–4»: студент має низький рівень, відтворює 34-59% навчального матеріалу;

Кількість балів «0»: відсутність будь-яких знань, або відсутність студента при написанні роботи.

Оцінка лабораторних робіт здійснюється за шкалою:

0,5 бали – допуск та виконання лабораторної роботи;

1,0 бал – оформлення та захист лабораторної роботи.

10. РОЗПОДІЛ БАЛІВ, ЯКІ ОТРИМУЮТЬ СТУДЕНТИ

Поточне тестування, самостійна робота, підсумкові модульні контрольні роботи,

лабораторні роботи (60 балів)

Підсум-

ковий

екзамен

Сума

Змістовий модуль

1

Змістовий модуль 2

Лаборат

орний

модуль

40
100

Т1 Т2 Т3 Т4 МКР1 Т5 Т6 Т7+8 МКР2 К/р

1,5 1,5 1,5 1,5 10,0 1,5 1,5 3 10 10 18

Шкала оцінювання: національна та ECTS

Сума балів за

всі види навчальної

діяльності

Оцінка

ECTS

Оцінка за національною шкалою

для екзамену, курсового

проекту (роботи), практики

для заліку

90 – 100 А відмінно

зараховано

82-89 В
добре

74-81 С

64-73 D
задовільно

60-63 Е

35-59 FX
незадовільно з можливістю

повторного складання

не зараховано з

можливістю повторного

складання

0-34 F

незадовільно з

обов’язковим повторним

вивченням дисципліни

не зараховано з

обов’язковим повторним

вивченням дисципліни

11. МЕТОДИЧНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ:
 навчальні посібники та підручники; нормативні документи; ілюстративні матеріали, демонстрації тощо.
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 методичні рекомендації щодо роботи студентів при вивченні курсу загальної фізки під час лекційних,

практичних та лабораторних робіт, щодо виконання ІДЗ, підготовки до заліків та екзаменів

забезпечуються виданнями:

1. Сальник І.В., Царенко О.М. Вчимося вчитись. Кіровоград: РВВ КДПУ ім. В. Винниченка, 2010. 40 с.

2. Мамонтова Ю.М., Каленникова Т.О., Ткачук І.Ю., Починок Б.Д. Методичні вказівки до лабораторних

робіт з курсу загальної фізики. Ч.V. Квантова фізика Кіровоград: КДПІ, 1991. 68 с.
