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 Сучасні умови модернізації вітчизняної освіти декларують її

узгодження з європейськими принципами розвитку на основі впровадження

інновацій, серед яких значиме місце посідають інформаційно-цифрові

технології. Комп’ютерно-орієнтовані засоби – невід’ємні складники

навчання, що сприяють підвищенню ефективності освітнього процесу, та

розвитку пізнавальної діяльності студентів. Постійне удосконалення

змістової та процесуальної компонент природничо-математичних і

технологічних дисциплін (відповідно до вимог державних стандартів вищої

освіти), впровадження в освітній процес нових технологій навчання та інші

концепції підготовки майбутніх фахівців на фоні порівняно низького рівня

розвитку самостійної пізнавальної активності підтверджують можливість

констатувати актуальність роботи. Недостатність або відсутність

практичних розробок щодо розвитку пізнавальної діяльності студентів з

квантової фізики, зокрема з використанням комп’ютерно-орієнтованих засобів

навчання, справедливо зумовило вибір наукової теми.

Дослідження виконано згідно тематичного плану науково-дослідної

роботи кафедри фізики та методики її викладання Центральноукраїнського

державного педагогічного університету імені Володимира Винниченка

„Перспективні напрямки розвитку дидактики фізики у загальноосвітніх та

вищих навчальних закладах” (протокол № 5 від 26 січня 2015 р.). Тему

дисертації затверджено рішенням вченої ради Кіровоградського державного
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педагогічного університету імені Володимира Винниченка (протокол № 6

від 28 грудня 2015 р.).

Аналіз тексту дисертації, автореферату, наукових публікацій дає

підстави підтвердити вагомість проведених досліджень та визначити

особистий внесок здобувача в одержанні наукових результатів.

Обґрунтованість наукових положень та висновків є достатніми та забезпечені

методологічною базою дослідження, застосуванням комплексу теоретичних

та емпіричних методів, використання сучасних засобів і технологій.

Вірогідність одержаних результатів обумовлена логічною постановкою,

комплексним підходом до розв’язання сформульованих у дослідженні

завдань та позитивними результатами впровадження в освітній процес низки

закладів вищої освіти України.

Результати роботи оприлюднено на міжнародних та вітчизняних

наукових конференціях і викладено у 19 публікаціях, серед яких 5

одноосібні; у фахових виданнях – 10 статей, з яких 3 у наукометричних

виданнях, а 1 з них – у фаховому виданні України, яке входить до

міжнародної наукометричної бази Web of Science. Загальний обсяг

публікацій складає 21,5 др. арк., з яких авторові належать 16,9 др. арк.

Найбільш істотні наукові результати та нові факти, отримані

здобувачем. Автором уперше теоретично обґрунтовано засадничі положення

і на їх основі створена методична система розвитку пізнавальної діяльності

студентів з квантової фізики комп’ютерно-орієнтованими засобами

навчання, розроблено алгоритми комп’ютерно-змодельованих (віртуальних)

лабораторних робіт фізичного практикуму та програмне забезпечення

„Quantum Physics”, удосконалено методику й техніку навчального фізичного

експерименту з квантової фізики. Не виникає сумнівів доведена

експериментальним підтвердженням ефективність запровадження

методичної системи розвитку пізнавальної діяльності студентів у навчанні

квантової фізики та методичного її забезпечення завдяки запропонованому

навчально-методичному комплексу. Автором розроблено та апробовано:
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два посібники для студентів, педагогічний програмний засіб „Quantum

Physics”, систему із 44 індивідуальних навчальних завдань, 11 навчальних

проектів з розділу „Квантова фізика”. Створена система може бути

ефективно використаною також у підготовці фахівців нефізичних

спеціальностей.

За структурою робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків

до кожного розділу, загальних висновків; списку використаних джерел

відповідно до розділів та 6 додатків; основний текст дисертації містить 21

рисунок і 15 таблиць. Загальний обсяг дисертації складає 335 сторінок,

основний текст становить 193 сторінки.

Аналіз змісту дисертації. У вступі обґрунтовано актуальність,

сформульовано мету, об’єкт, предмет, завдання та методи дослідження,

розкрито наукову новизну, практичне значення результатів; подано

інформацію про особистий внесок автора, впровадження та апробацію

результатів та структуру роботи.

У першому розділі „Сучасні погляди на активізацію і розвиток

самостійної навчальної діяльності студентів з фізики у педагогічному

університеті” автором розглянуто психолого-педагогічні основи самостійної

пізнавальної діяльності студентів в освітньому процесі з фізики, виконано

аналіз розвитку пізнавальної діяльності студентів у навчанні фізики та

особливості її організації при вивченні квантової фізики з використанням

комп’ютерно-орієнтованих засобів навчання. Досліджено, що при виконанні

робіт фізичного практикуму із комп’ютерно-орієнтованими засобами

навчання, студент активно розвиває свою експериментаторську діяльність та

активізує пізнавальну діяльність. Визначено основні положення розвитку

пізнавальної діяльності з квантової фізики у полікомпонентному

навчальному середовищі.

Другий розділ „Основи розробки методичної системи розвитку

пізнавальної діяльності студентів з квантової фізики” присвячено

визначенню мети і завдань розробленої методичної системи пізнавальної
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діяльності студентів та успішного її впровадження в умовах виконання

фізичного практикуму за допомогою комп’ютерно-орієнтованих засобів

навчання у полікомпонентному навчальному середовищі. Запропоновано

систему розвитку пізнавальної діяльності студентів, яка складається із

традиційних компонентів з особливою структурою моделі, де змістова і

процесуальна її компоненти сконцентровані у центрі, що забезпечує

проходження більшості взаємозв’язків і взаємодій між іншими окремими

компонентами через її базис. Переваги такої моделі – із встановленням

найменшої кількості зв’язків між компонентами у схемі моделі найуспішніше

реалізується розвиток пізнавальної діяльності студентів з одночасним

забезпеченням і розвитком методики навчання розділу „Квантова фізика”.

Окрім цього структура моделі є простішою і не дублює взаємозв’язки між

окремими складниками, що забезпечує можливість виокремити й співставити

основні критерії оцінки рівнів пізнавальної діяльності студентів із рівнями їх

навчальних досягнень.

Описано розроблене авторське програмне забезпечення „Quantum

Physics” і запропоновано методику його реалізації, яка передбачає надання

можливості студентові поетапно опрацювати та вивчити матеріал, обрати

оптимальний варіант виконання дослідження, а у випадку неправильного

виконання роботи (чи прорахунків) виправити допущені помилки.

Навчально-методичний комплекс та методика його використання

впроваджені в освітній процес низки закладів вищої освіти України.

У третьому розділі „Експериментальна перевірка системи

розвитку пізнавальної діяльності студентів з квантової фізики” автор

обґрунтовує доцільність та переваги запровадження навчально-методичного

комплексу та методики виконання фізичного практикуму на основі

програмного забезпечення „Quantum Physics”. Окрім значного зростання рівнів

навчальних досягнень експертна оцінка показала їх високу дидактичну якість та

ефективність при вивченні курсу фізики у закладах вищої освіти України.
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Висновки сформульовано відповідно до поставлених завдань і

підтверджено результатами дослідження та педагогічного експерименту.

Додатки розкривають різні аспекти роботи, свідчать про ґрунтовність

проведеного дослідження і є логічним доповненням основних його положень.

Автореферат цілісно відображає основний зміст дисертації.

При загальній позитивній оцінці роботи варто означити окремі

зауваження та побажання:

1. роблячи загальний аналіз науково-педагогічної проблеми варто було

детальніше проаналізувати існуючі дисертаційні роботи по спорідненим

темам і вказати контроверсійність (суперечливість, спірність) у підходах до

обраної для дослідження проблеми.

2. Автор визначає основні критерії розвитку пізнавальної діяльності

студентів з квантової фізики у полікомпонентному навчальному середовищі,

проте не акцентує уваги на змісті поняття та основних його положеннях.

3. Дисертантом перелічено існуючі програмні засоби (ст. 179), проте

відсутня їх порівняльна характеристика із визначенням пріоритетів

розробленого власного програмного забезпечення.

4. У авторефераті твердження „Методика навчання квантової фізики і

методика розвитку ПДС реалізовані на платформі Java” (ст. 10) є не зовсім

коректним.

5. Висновки до розділів доволі розлогі й містять більше звіт про

виконану роботу, ніж про отримані наукові та практичні результати, які

сприяли розв’язанню наукової проблеми.

6. Як побажання: варто подати документи для отримання свідоцтва про

реєстрацію авторського права на програмне забезпечення.

7. Помічені в дисертації (ст. 58) та авторефераті (ст 12) незначні

граматичні огріхи та надмірна кількість абревіатур не впливають на

загальний зміст дисертації.